BC-14

Auditing (अंकेक्षण)

Bachelor of Commerce (B.com-10/16)

Third Year Examination, 2019

Time: 03 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ खण्ड-क

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions. (3x15=45) नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

S-25/BC-14 P.T.O.

1. Define Auditing and discuss the objects of auditing. Can an auditor present errors and fraud?

अंकेक्षण की परिभाषा दीजिये तथा इसके उद्देश्यों की व्याख्या कीजिये। क्या अंकेक्षक त्रुटियों एवं जालसाज़ी को रोक सकता है?

2. What do you mean by internal audit? Explain the difference between Internal audit and Independent audit.

आन्तरिक अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं? आन्तरिक अंकेक्षण तथा स्वतंत्र अंकेक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिये।

3. What is vouching? Explain its advantages and objects.

प्रमाणन क्या है? इसके लाभों एवं उद्देश्यों को बताइए।

4. What is Memorandum of Association? How would you audit the same?

पार्षद सीमा नियम क्या है? इसका अंकेक्षण आप किस प्रकार करेंगे?

5. What is investigation? Why is it done? Explain its various kinds.

अनुसंधान क्या है? यह क्यों किया जाता है? इसके विभिन्न प्रकारों को बताइये?

Section B / (खण्ड—ख)

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each learners are required to answer any five (05) question only. (5x7=35)

नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं

- 1. Explain clearly the difference between" Internal check and Internal Audit;
 - आन्तरिक निरीक्षण एवं आन्तरिक अंकेक्षण में अंतर स्पष्ट कीजिये।
- 2. What is the difference between 'verification' and valuation of Assets?
 - सम्पत्तियों के 'सत्यापन' तथा मूल्यांकन में क्या अंतर है?
- 3. What are the Legal rights Possessed by the Auditor?
 - कम्पनी अंकेक्षक को क्या वैधानिक अधिकार प्राप्त हैं?

4. What is prospectus? How would you audit the same?

प्रविवरण क्या है? उसका अंकेक्षण आप किस प्रकार करेंगे?

- 5. What is Auditor's report? Explain its importance. अंकेक्षण प्रतिवेदन क्या है? इसके महत्त्व का वर्णन कीजिए।
- 6. What is Co-operative Audit? Describe its objects. सहकारी अंकेक्षण क्या है? इसके उद्देश्य बताइये।
- 7. What is the difference between financial Audit and Cost Audit?

वित्तीय अंकेक्षण एवं लागत अंकेक्षण में क्या अंतर है?

8. Give a note on 'EDP' Environment? ई.डी.पी. वातावरण पर एक टिप्पणी दीजिये।
